finanziarie valutate al costo ammortizzato - titoli in circolazione” e 30 “passività finanziarie

valutate al fair value”.

d) La voce del passivo “Altre voci del passivo” ricomprende le voci di bilancio 40 “derivati di

copertura”, 50 “adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura

generica”, 60 “passività fiscali”, 70 “passività associate a gruppi di attività in via di dismissione”

e 80 “altre passività”.

Esclusivamente per i dati patrimoniali riferiti all’esercizio 2017, si evidenzia che è stata effettuata

una riesposizione convenzionale e semplificata in base alle nuove voci IFRS9; in particolare i saldi

afferenti alla voce “Altre passività” come quota di garanzie e impegni sono stati riclassificati alla

voce 100a “Fondi per rischi e oneri: impegni e garanzie rilasciate”

°°°°°°°°°°°

11

____________________

* Il Gruppo si è avvalso della facoltà di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell’esercizio
di prima applicazione dell’IFRS 9; pertanto i valori dell’esercizio 2017, determinati in accordo allo IAS 39,
non sono pienamente comparabili.

VALORI ECONOMICI 31/03/18 31/03/17 * Var.

Margine di interesse 421,5   457,4   -7,9%

Commissioni nette 406,5   426,3   -4,6%

Altri Ricavi 48,8   49,5   -1,4%

Totale Ricavi 876,8   933,2   -6,0%

Rettifiche di valore nette per deterioramento attività al costo

ammortizzato e attività finanziarie
(137,9)   (309,1)   -55,4%

Risultato operativo netto 166,1   (3,5)   n.s.

Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della Capogruppo 187,6   (169,2)   n.s.

UTILE (PERDITA) PER AZIONE (euro) 31/03/18 31/03/17 * Var.

Utile (Perdita) base per azione (basic EPS) 0,170   (5,770)   n.s.

Utile (Perdita) diluito per azione (diluited EPS) 0,170   (5,770)   n.s.

DATI PATRIMONIALI CONSOLIDATI 31/03/18 31/12/17 * Var.

Totale Attivo 136.771,8 139.154,2 -1,7%

Crediti verso clientela 89.320,4   86.456,3   3,3%

Raccolta Diretta 97.856,8   97.801,8   0,1%

Raccolta Indiretta 95.329,2 95.845,7 -0,5%

   di cui  Risparmio Gestito 58.309,7 58.599,4 -0,5%

   di cui  Risparmio Amministrato 37.019,5 37.246,3 -0,6%

Patrimonio netto di Gruppo 9.298,3 10.429,1 -10,8%

STRUTTURA OPERATIVA 31/03/18 31/12/17 * Var.

Numero Dipendenti - dato puntuale 23.423   23.463   -40

Numero Filiali Rete Commerciale Italia 1.597   1.745   -148

RELAZIONE CONSOLIDATA SULL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il quadro di sintesi dei risultati al 31/03/18

VALORI ECONOMICI e PATRIMONIALI

GRUPPO MONTEPASCHI

INDICATORI DI REDDITIVITA' CONSOLIDATA (%) 31/03/18 31/12/17 * Var.

Cost/Income ratio 65,3 63,2 2,1

R.O.E.  (su patrimonio medio) 7,6 -41,6 49,2

Return on Assets (RoA) ratio 0,5 -2,5 3,0

ROTE (Return on tangible equity) 7,6 -41,6 49,2

RELAZIONE CONSOLIDATA SULL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il quadro di sintesi dei risultati al 31/03/18

INDICATORI ALTERNATIVI DI PERFORMANCE

GRUPPO MONTEPASCHI

12

Di seguito gli indici della qualità del credito che includono la quota di portafoglio allocata nelle
attività in via di dismissione (sia nelle voci crediti deteriorati che nei crediti verso clientela):

Di seguito gli indici della qualità del credito che non considerano la quota di portafoglio allocata
nelle attività in via di dismissione:

* Il Gruppo si è avvalso della facoltà di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell’esercizio
di prima applicazione dell’IFRS 9; pertanto i valori dell’esercizio 2017, determinati in accordo allo IAS 39,
non sono pienamente comparabili.

INDICI DI QUALITA' DEL CREDITO (%) 31/03/18 31/12/17 * Var.

Crediti deteriorati netti / Crediti verso clientela 14,1 16,3 -2,2

Coverage crediti deteriorati 68,8 65,5 3,3

Crediti in sofferenza / Crediti verso clientela 7,4 8,3 -0,9

Crediti clientela al costo ammortizzato stadio 2 / Crediti

clientela performing al costo ammortizzato
20,5 n.d.

Coverage crediti in sofferenza 77,6 75,7 1,9

Rettifiche nette su crediti al costo ammortizzato/Crediti verso

clientela al costo ammortizzato (Provisioning)
0,6 5,8 -5,2

Texas Ratio 111,1 112,2 -1,1

INDICI DI QUALITA' DEL CREDITO (%) 31/03/18 31/12/17 * Var.

Crediti deteriorati netti / Crediti verso clientela 9,9 12,0 -2,1

Coverage crediti deteriorati 55,5 48,5 7,0

Crediti in sofferenza / Crediti verso clientela 3,0 3,6 -0,6

Crediti clientela al costo ammortizzato stadio 2 / Crediti

clientela performing al costo ammortizzato
20,5 n.d.

Coverage crediti in sofferenza 69,3 62,5 6,8

Rettifiche nette su crediti al costo ammortizzato/Crediti verso

clientela al costo ammortizzato (Provisioning)
0,6 1,7 -1,1

Texas Ratio 99,4 101,0 -1,6

RATIO PATRIMONIALI (%) 31/03/2018 31/12/17 * Var.

Common Equity Tier 1 (CET1) ratio 14,4 14,8 -0,4

Total Capital ratio 15,8 15,0 0,8

INDICE DI LEVA FINANZIARIA (%) 31/03/2018 31/12/17 * Var.

Indice di leva finanziaria - Regime Transitorio 5,7 6,0 -0,3

RATIO DI LIQUIDITA' (%) 31/03/2018 31/12/17 * Var.

LCR 195,7 199,5 -3,8

NSFR 106,0 110,0 -4,0

Counterbalancing capacity a pronti (mld di euro) 19,6 21,1 -1,5

INDICATORI REGOLAMENTARI

GRUPPO MONTEPASCHI

13

* Il Gruppo si è avvalso della facoltà di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi
nell’esercizio di prima applicazione dell’IFRS 9; pertanto i valori dell’esercizio 2017, determinati in
accordo allo IAS 39, non sono pienamente comparabili.

 La voce “accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri” accoglie, per i valori comparativi, quanto
precedentemente rappresentato tra le “rettifiche di valore nette per deterioramento: altre
operazioni”.

Conto economico consolidato riclassificato con criteri gestionali

31/03/18 31 03 2017*

GRUPPO MONTEPASCHI Ass. %

Margine di interesse 421,5   457,4   (35,9)   -7,9%

Commissioni nette 406,5   426,3   (19,8)   -4,6%

Margine intermediazione primario 828,0   883,7   (55,7)   -6,3%

Dividendi, proventi simili e Utili (Perdite) delle

partecipazioni
18,1   20,5   (2,4)   -11,7%

Risultato netto della negoziazione e delle attività/passività

finanziarie valutate al fair value in contropartita del conto

economico

37,4   24,5   12,8   52,3%

Risultato netto dell'attività di copertura 1,1   0,2   0,9   n.s.

Altri proventi/oneri di gestione (7,8)   4,3   (12,0)   n.s.

Totale Ricavi 876,8   933,2   (56,4)   -6,0%

Spese amministrative: (515,7)   (570,9)   55,2   -9,7%

   a) spese per il personale (367,8)   (404,4)   36,6   -9,0%

   b) altre spese amministrative (147,9)   (166,5)   18,6   -11,2%

Rettifiche di valore nette su attività materiali ed  immateriali (57,1)   (56,6)   (0,4)   0,8%

Oneri Operativi (572,8)   (627,5)   54,8   -8,7%

Risultato Operativo Lordo 304,0   305,6   (1,7)   -0,5%

Rettifiche di valore nette per deterioramento di: (137,9)   (309,1)   171,2   -55,4%

   a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (137,1)   (308,2)   171,1   -55,5%

   b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla

redditività complessiva
(0,8)   (0,9)   0,1   -11,1%

Risultato operativo netto 166,1   (3,5)   169,5   n.s.

Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri 52,6   (39,6)   92,2   n.s.

 di cui relativi a impegni e garanzie rilasciate  44,9   6,0   38,9   n.s.

Utili (Perdite) da partecipazioni (4,0)   (4,0)   (0,0)   0,8%

Oneri di ristrutturazione/Oneri una tantum (17,0)   -   (17,0)

Rischi e oneri connessi a SRF, DGS e schemi similari (69,0)   (63,4)   (5,6)   8,9%

Canone DTA (17,7)   (18,0)   0,2   -1,3%

Utili (Perdite) da cessione di investimenti 0,3   (0,3)   0,6   n.s.

Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle

imposte
111,3   (128,6)   239,8   n.s.

Imposte sul reddito di periodo dell’operatività corrente 83,3   (33,5)   116,9   n.s.

Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle

imposte
194,6   (162,1)   356,7   n.s.

Utile (Perdita) di periodo 194,6   (162,1)   356,7   n.s.

Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi   -   -   - n.s.

Utile (Perdita) di periodo ante PPA di pertinenza della

Capogruppo
194,6   (162,1)   356,7   n.s.

Effetti economici netti della "Purchase Price Allocation"   (7,0) (7,1)   0,1 -1,5%

Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della Capogruppo 187,6   (169,2)   356,8   n.s.

Variazioni

14

* Il Gruppo si è avvalso della facoltà di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell’esercizio di prima
applicazione dell’IFRS 9; pertanto i valori dell’esercizio 2017, determinati in accordo allo IAS 39, non sono
pienamente comparabili.

 La voce “accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri” accoglie, per i valori comparativi, quanto precedentemente
rappresentato tra le “rettifiche di valore nette per deterioramento: altre operazioni”.

GRUPPO MONTEPASCHI   1°Q 2018 4°Q 2017* 3°Q 2017* 2°Q 2017* 1°Q 2017*

[…]

Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 194,6   (495,5)   248,1   (3.067,1) (162,1)

Utile (Perdita) di periodo 194,6   (495,5)   248,1   (3.067,1) (162,1)

Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -   (0,1)   0,1   (0,1)   -

Utile (Perdita) di periodo ante PPA di pertinenza della

Capogruppo
194,6   (495,6)   248,0   (3.067,0) (162,1)

Effetti economici netti della "Purchase Price Allocation" (7,0)   (6,0)   (6,1)   (6,4)   (7,1)

Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della Capogruppo 187,6   (501,6)   241,9   (3.073,4) (169,2)

Evoluzione trimestrale conto economico consolidato riclassificato con criteri gestionali

Esercizio

2018
Esercizio 2017

15

* Il Gruppo si è avvalso della facoltà di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell’esercizio di prima
applicazione dell’IFRS 9; pertanto i valori dell’esercizio 2017, determinati in accordo allo IAS 39, non sono
pienamente comparabili.

Stato Patrimoniale consolidato riclassificato

31/03/18 31 12 2017*

Attività ass. %

Cassa e disponibilità liquide   896,9   4.092,3   (3.195,4) -78,1%

Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato:

   a) Crediti verso Clientela   89.320,4   86.456,3   2.864,1 3,3%

   b) Crediti verso Banche   6.374,5   9.966,2   (3.591,7) -36,0%

Attività finanziarie valutate al fair value 25.652,3   24.168,4   1.483,9   6,1%

Partecipazioni 1.075,8   1.034,6   41,2   4,0%

Attività materiali e immateriali 2.831,2   2.854,2   (23,0)   -0,8%

di cui: -   -

   a) avviamento 7,9   7,9   -

Altre attività 10.620,6   10.582,2   38,4   0,4%

Totale dell'Attivo 136.771,8   139.154,2   (2.382,4)   -1,7%

31/03/18 31 12 2017*

Passività ass. %

Debiti

  a) Debiti verso Clientela e titoli 97.856,8   97.801,8   55,0   0,1%

  b) Debiti verso Banche al costo amortizzato 20.483,1   21.084,9   (601,8)   -2,9%

Passività finanziarie di negoziazione 3.625,4   4.476,9   (851,5)   -19,0%

Fondi a destinazione specifica

  a) Fondo tratt.to di fine rapporto di lavoro sub. 197,3   199,5   (2,2)   -1,1%

  b) Fondo impegni e garanzie rilasciate 223,4   226,4   (3,0)   -1,3%

  c) Fondi di quiescenza 49,4   50,1   (0,7)   -1,4%

  d) Altri fondi 1.086,6   1.088,4   (1,8)   -0,2%

Altre voci del passivo 3.949,2   3.794,8   154,4   4,1%

Patrimonio netto di Gruppo 9.298,3   10.429,1   (1.130,8)   -10,8%

   a) Riserve da valutazione 196,7   51,7   145,0   n.s.

   c) Strumenti di capitale -   -   -

   d) Riserve (1.100,8)   3.864,8   (4.965,6)   n.s.

   e) Sovrapprezzi di emissione -   -   -

   f)  Capitale 10.328,6   10.328,6   -

   g) Azioni proprie (-) (313,7)   (313,7)   -

   h) Utile (Perdita) di periodo 187,5   (3.502,3)   3.689,8   n.s.

Patrimonio di pertinenza  terzi 2,3   2,3   -

Totale del Passivo e del Patrimonio netto 136.771,8   139.154,2   (2.382,4)   -1,7%

Variazioni

Variazioni

16

* Il Gruppo si è avvalso della facoltà di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell’esercizio di prima applicazione

dell’IFRS 9; pertanto i valori dell’esercizio 2017, determinati in accordo allo IAS 39, non sono pienamente comparabili.

Stato Patrimoniale consolidato riclassificato - Evoluzione Trimestrale

31/03/18 31 12 2017* 30 09 2017* 30 06 2017* 31 03 2017*

Attività

Cassa e disponibilità liquide   896,9   4.092,3   821,9   843,1   879,1

Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato: